
Provincia del Chaco – Poder Ejecutivo
 “2023-Año del 40° Aniversario de la Recuperación de la Democracia en la República

Argentina". Ley N° 3749-A

Número:

VISTO: La Actuación Electrónica N° E29-2023-164469-Ae, la Ley Nacional de Educación N°
26.206, la Ley Provincial de Educación N° 1887-E; y

CONSIDERANDO:

Que,  es  decisión  del  Ministerio  de  Educación,  Cultura,  Ciencia  y  Tecnología
profundizar los ejes políticos de calidad educativa e inclusión para todos los estudiantes de
los distintos niveles y modalidades de la Provincia;

Que, es necesario organizar las fechas del Cronograma Básico del Periodo Lectivo y
Escolar de los respectivos niveles y modalidades en un calendario anual que comprenda la
dimensión administrativa y pedagógica;

Que,  las  instituciones  Educativas  deben  planificar  y  desarrollar  las  mismas  en  el
marco del proyecto Escolar Comunitario;

Que, la definición exhaustiva del Calendario Escolar 2024 debe darse en el marco de
un Cronograma Básico;

Que, corresponde el dictado de la presente;

Por ello;

LA MINISTRA DE EDUCACION, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGIA
RESUELVE:

Artículo 1º: Establécese el  Calendario Escolar Básico 2024, que obra como Anexo a la
presente Resolución.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA              

RES-2023-68-29-1655
RESISTENCIA, CHACO

Miércoles 20 de Diciembre de 2023



Artículo 2°: Regístrese, comuníquese y archívese.



ANEXO A LA RESOLUCIÓN

CALENDARIO ESCOLAR BÁSICO 2024

FEBRERO

21 INICIO PERÍODO ESCOLAR

21
Presentación de Supervisores, Personal Directivo, Docentes, Administrativos y No 
Docentes, en todos sus Niveles y  Modalidades.

MARZO

04
INICIO PERÍODO LECTIVO en Nivel Inicial, Primario y Secundario y sus 
modalidades.

ABRIL

15 Inicio del Primer cuatrimestre en el Nivel de Educación Superior.

JULIO

12 Cierre del Primer Cuatrimestre en el Nivel de Educación Superior.

15 al 26 RECESO ESCOLAR DE INVIERNO

AGOSTO

20 Inicio del segundo cuatrimestre en el Nivel de Educación Superior.

NOVIEMBRE

29 Cierre del segundo cuatrimestre en el Nivel de Educación Superior.

DICIEMBRE

19
Finalización del Período Lectivo en los niveles Inicial, Primario y Secundario, en 
todas sus modalidades.

20 Finalización del Período Escolar.

SOFIA ELIZABETH PETCOFF NAIDENOFF

Ministra
Min. de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología

Digitally signed by Sistema
Gestion de Tramites
Date: 2023.12.20 14:47:56 ART


